湘体青字〔2019〕16号
湖南省体育局  湖南省教育厅

关于2017—2018年度全省国家级、省级体育
传统项目学校自评和新申报学校（项目）
认定情况的通报

各市（州）体育（教体、文旅广体）局、教育局，各国家级、省级体育传统项目学校：

为全面贯彻落实国务院办公厅 《关于强化学校体育促进学生身心健康全面发展的意见》（国发办〔2016〕27号），加强我省体育传统项目学校(以下简称“传统校”)建设和管理，促进我省传统校可持续发展，最近，省体育局、省教育厅开展了国家级、省级传统校 2017—2018年度自评和新申报学校（项目）认定工作。 现将本次自评和认定工作情况通报如下：

一、我省传统校创建工作的主要成绩与问题

在各级政府的高度重视、有关职能部门的共同努力下，我省传统校创建和管理工作得到了加强，主要表现在：

一是领导重视，部门联动，不断提升传统校创建水平。各市州和传统校以素质教育和阳光体育活动为重要抓手，体教联动，积极开展传统校创建工作。

二是科学规划，建章立制，传统校管理体系不断完善。传统校普遍建立了组织机构和管理制度，提升了传统校建设与管理的科学性、规范性，形成了传统校持续发展的后劲。

三是着眼普及，大力推广，阳光体育和大课间活动丰富多彩。以开展传统校建设为契机，以体育传统项目为特色的校园阳光体育和大课间活动广泛开展，传统校校园体育文化氛围越来越浓。

四是结合实际，加大投入，传统校建设经费有保障。传统校教学训练场地、设施、设备显著提质。除少数在城市中心区的传统校外，绝大多数传统校场地器材、训练条件和体育教学环境有了明显的改善。

五是加强培训，教练员队伍建设不断加强，业务素质不断提高。多数传统校采用“走出去，请进来”的方式，不仅与高一级学校运动队或高校高水平运动队建立合作关系，加强教练员队伍建设，而且还经常选派教练员参加国培、省培并带队外出交流比赛，教练员队伍壮大，业务素质得到了提升。

本周期内，传统校在培养和输送体育人才上成绩突出，为国家和省高水平运动队培养输送了大批优秀体育人才，在各级各类比赛中取得了优异成绩。但通过评估发现，部分传统校创建工作仍然存在一些困难与问题，主要表现在：一是对传统校的认识有待提高，项目布局不平衡；二是体育教师待遇不高，节假日训练等缺乏制度保障；三是教练员队伍建设还有待加强，师资培训无计划或保障机制不健全；四是传统校管理体制不完善，训练缺乏有效管理，经费保障机制未建立。

二、下一步工作总要求

青少年体育是加快推进体育强国建设的基础，也是培养高素质社会主义事业建设者和接班人的基础。传统校的建设要以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，紧紧围绕加强竞技体育后备人才培养和促进青少年身体素质提高两大重点任务，以“坚持以学生为中心、坚持目标导向、坚持分类指导、坚持统筹协调、坚持久久为功”为基本原则，正确认识和处理传统与现代、普及与提高、智育与体育、入口与出口、政府教体职能部门与学校等基本关系，根据我省“提高质量，稳步发展”的传统校创建思路，加强传统校建设和管理，充分发挥传统校在加强学校体育工作和增强青少年体质方面的示范引领作用，培养德、智、体、美、劳全面发展的高素质人才和体育后备人才。

三、评估结果

经省体育局、省教育厅审定，长沙市长郡中学等40所学校为“2017—2018年度湖南省体育传统项目学校优秀单位”（见附件1），长沙市明德中学等96所学校为“2017—2018年度湖南省体育传统项目学校合格单位”（见附件2）。长沙市雅礼实验中学等26所新申报学校和长沙市明德中学等6所新增加申报项目学校，命名为“湖南省体育传统项目学校（项目）”（见附件3）。长沙县第一中学在本次验收中未予达标，取消命名（见附件4）。“2017—2018年度湖南省优秀体育传统项目学校”，省体育局、省教育厅颁发牌匾并给予奖励；新命名“2017—2018年度湖南省体育传统项目学校”，省体育局、省教育厅共同授牌。

附件：1．2017—2018年度湖南省优秀传统项目学校名单

      2．2017—2018年度湖南省合格传统项目学校名单

      3．新命名湖南省体育传统项目学校和新命名项目学校名单
4．取消湖南省体育传统项目学校命名的学校名单
湖南省体育局            湖南省教育厅

2019年8月13日
  湖南省体育局办公室                     2019年8月13日印发

附件1

2017—2018年度湖南省优秀体育
传统项目学校名单

（40所）

	市州
	序号
	学  校
	项  目

	长沙市

（7所）
	1
	长沙市长郡中学
	篮球、田径、乒乓球、武术、体操

	2
	长沙市雅礼中学
	田径、足球、篮球

	3
	湖南师大附属中学
	田径、乒乓球、羽毛球

	4
	长沙市南雅中学
	定向越野、足球、田径

	5
	长沙麓山国际实验学校
	足球、篮球、定向越野、武术

	6
	宁乡市第一中学
	田径

	7
	长沙市周南中学
	排球、田径、网球

	衡阳市

（5所）
	1
	衡阳市第八中学
	排球、田径

	2
	祁东文武学校
	武术

	3
	耒阳市第二中学
	田径

	4
	衡东县第一中学
	田径

	5
	衡南县第九中学
	武术

	株洲市

（2所）
	1
	株洲市第五中学
	田径

	2
	株洲市渌口区
第三中学
	摔跤柔道

	湘潭市
（2所）
	1
	湘潭湘钢第一中学
	田径

	2
	湘乡市第一中学
	田径

	邵阳市
（2所）
	1
	邵东县第三中学
	田径、篮球

	2
	隆回县第一中学
	田径

	岳阳市
（4所）
	1
	临湘市第二中学
	田径

	2
	湘阴县第一中学
	排球

	3
	平江县第一中学
	田径、足球

	4
	汩罗市第二中学
	田径、足球

	常德市
（3所）
	1
	汉寿县第一中学
	田径

	2
	常德市武陵区
胜利路小学
	游泳

	3
	常德市芷兰实验
学校
	田径

	益阳市
（3所）
	1
	益阳市第一中学
	田径、武术、篮球

	2
	桃江县第一中学
	田径、足球、武术

	3
	益阳市第六中学
	田径

	郴州市
（3所）
	1
	郴州市第三中学
	田径、篮球、武术

	2
	嘉禾县第五中学
	田径

	3
	嘉禾县第一中学
	田径

	永州市
（2所）
	1
	新田县第一中学
	田径

	2
	宁远县第一中学
	田径

	怀化市
（2所）
	1
	怀化市第三中学
	田径

	2
	怀化市第五中学
	田径

	娄底市
（2所）
	1
	娄底市第一中学
	田径

	2
	娄底市第二中学
	田径、篮球、足球

	张家界市
（1所）
	1
	慈利县第一中学
	田径

	湘西州
（2所）
	1
	龙山县高级中学
	田径、民族体育

	2
	永顺县灵溪一完小
	体操

附件2

2017—2018年度湖南省合格体育
传统项目学校名单

（96所）

	市州
	序号
	学  校
	项  目

	长沙市
（15所）
	1
	中南大学附属中学
	乒乓球

	2
	湖南省地质中学
	篮球

	3
	宁乡市第五中学
	田径

	4
	长沙市长郡双语实验学校
	田径

	5
	宁乡市第十中学
	定向越野

	6
	湖南师大附中博才实验中学
	田径、武术

	7
	长沙市望城区第一中学
	田径

	8
	长沙市铁路第一中学
	定向越野

	9
	长沙市雷锋学校
	田径

	10
	长沙市明德中学
	篮球、田径

	11
	宁乡市第四中学
	田径、柔道

	12
	长沙市第一中学
	篮球、田径

	13
	长沙市实验中学
	田径

	14
	浏阳市第一中学
	田径

	15
	湖南师大附中梅溪湖中学
	武术、足球

	衡阳市
（12所）
	1
	衡阳县第一中学
	田径、排球

	2
	衡南县第一中学
	田径、篮球

	3
	衡阳市第二中学
	田径、篮球

	4
	衡阳市第一中学
	田径、定向

	5
	衡南县第三中学
	足球

	6
	衡阳市铁路第一中学
	足球

	7
	衡南县第二中学
	排球、柔道

	8
	常宁市第一中学
	田径、摔跤

	9
	衡山县星源学校
	跆拳道、田径

	10
	耒阳市第一中学
	排球

	11
	常宁市水口山高级中学
	排球

	12
	衡阳市衡钢中学
	武术

	株洲市
（7所）
	1
	株洲市第二中学
	田径

	2
	醴陵市第一中学
	田径

	3
	醴陵市第四中学
	田径

	4
	株洲第十八中学
	田径

	5
	株洲南方中学
	田径

	6
	株洲九方中学
	田径

	7
	株洲市第八中学
	田径

	湘潭市
（6所）
	1
	湘潭市第二中学
	田径

	2
	湘潭湘钢第二中学
	田径

	湘潭市
	3
	湘潭湘机中学
	田径

	4
	湘潭县第一中学
	田径

	5
	湘潭江声实验学校
	田径

	6
	湘乡市东山学校
	田径

	邵阳市
（4所）
	1
	武冈市第二中学
	田径

	2
	洞口县第一中学
	田径

	3
	隆回县第二中学
	田径、排球

	4
	新邵县第八中学
	跆拳道

	岳阳市
（8所）
	1
	临湘市第五中学
	武术

	2
	华容县怀乡中学
	田径

	3
	汨罗市第一中学
	田径

	4
	临湘市第一中学
	田径

	5
	岳阳市第十四中学
	排球

	6
	岳阳市第十五中学
	羽毛球

	7
	岳阳市外国语学校
	田径

	8
	岳阳县第一中学
	田径

	常德市
（7所）
	1
	桃源县第一中学
	田径

	2
	临澧县第一中学
	田径

	3
	澧县第一中学
	田径、排球

	4
	石门县第一中学
	田径

	5
	常德市鼎城区第一中学
	田径

	常德市
	6
	津市市第一中学
	田径

	7
	安乡县第一中学
	排球

	益阳市
（8所）
	1
	益阳市箴言中学
	田径、篮球

	2
	桃江县第六中学
	定向越野、攀岩、田径

	3
	沅江市第一中学
	田径

	4
	南县第一中学
	田径、足球

	5
	益阳市第十六中学
	田径、排球

	6
	安化县第二中学
	田径

	7
	安化县第一中学
	田径

	8
	桃江县第七中学
	定向越野

	郴州市
（8所）
	1
	桂阳县第三中学
	田径

	2
	永兴县第一中学
	田径、篮球

	3
	郴州市第二中学
	田径

	4
	郴州市第一中学
	田径

	5
	安仁县第一中学
	田径

	6
	宜章县第一中学
	田径

	7
	资兴市市立中学
	田径

	8
	资兴市第一中学
	田径

	永州市
（5所）
	1
	东安县第一中学
	田径、乒乓球

	2
	新田县第二中学
	乒乓球

	3
	道县第一中学
	田径

	永州市
	4
	永州市第四中学
	田径篮球

	5
	祁阳县第一中学
	田径

	怀化市
（5所）
	1
	怀化市铁路第一中学
	田径、足球

	2
	沅陵县第一中学
	田径

	3
	辰溪县第二中学
	足球

	4
	新晃县第一中学
	田径

	5
	洪江市黔阳一中
	田径

	娄底市
（4所）
	1
	娄底市第三中学
	足球、田径

	2
	娄底市第五中学
	田径

	3
	新化县第一中学
	武术、排球

	4
	双峰县第一中学
	篮球

	张家界市
（2所）
	1
	张家界第一中学
	田径

	2
	桑植县第一中学
	田径

	湘西州

（5所）
	1
	湘西州民族中学
	田径

	2
	湘西州第二民族中学
	田径

	3
	龙山县皇仓中学
	篮球、田径

	4
	保靖县民族中学
	田径

	5
	花垣县边城高级中学
	田径、摔跤、柔道、跆拳道

附件3

湖南省体育传统学校新命名学校和
新命名项目学校名单

一、新命名湖南省体育传统项目学校(26所)

	市州
	序号
	学  校
	项  目

	长沙市

（9所）
	1
	长沙市明德华兴中学
	篮球、田径

	2
	长沙市长郡滨江中学
	羽毛球

	3
	长沙市雅礼实验中学
	田径

	4
	长沙市长郡芙蓉中学
	田径

	5
	浏阳市第三中学
	田径

	6
	长郡浏阳实验学校
	田径

	7
	长沙市雅礼洋湖实验中学
	排球

	8
	长沙市第二十一中学
	田径

	9
	长沙市稻田中学
	田径

	10
	长沙市岳麓区博才
梅溪湖小学
	游泳

	衡阳市

（2所）
	1
	衡阳县实验学校
	田径、排球

	2
	衡南县衡云中学
	篮球

	株洲市

（2所）
	1
	株洲市天元中学
	田径

	2
	株洲市景炎学校
	田径、篮球

	湘潭市

（4所）
	1
	湘乡市育才学校
	田径

	2
	湘潭市凤凰中学
	田径

	3
	湘潭市第一中学
	田径

	4
	湘潭市第三中学
	田径、跆拳道

	邵阳市

（1所）
	1
	新邵县第一中学
	皮划艇、田径

	岳阳市

（1所）
	1
	平江县思源实验学校
	田径

	常德市

（2所）
	1
	常德市武陵区育才小学
	武术

	2
	常德市第三中学
	游泳

	益阳市

（1所）
	1
	益阳市第十三中学
	田径、足球

	郴州市

（1所）
	1
	郴州临武县第一中学
	田径

	怀化市

（1所）
	1
	怀化市湖天中学
	田径、篮球

	娄底市

（1所）
	1
	冷江市第六中学
	排球

二、新命名湖南省体育传统项目学校（项目6个）
	市州
	序号
	学  校
	项  目

	长沙市

（3所）
	1
	长沙市明德中学
	新增跆拳道

	2
	长沙市实验中学
	新增排球

	3
	长沙市南雅中学
	新增羽毛球

	衡阳市

（1所）
	1
	衡阳市第一中学
	新增篮球

	湘潭市

（1所）
	1
	湘潭县第一中学
	新增足球

	邵阳市

（1所）
	1
	新邵县第八中学
	新增田径

附件4
取消湖南省体育传统项目学校命名的学校

名  单

	市州
	序号
	学  校
	项  目

	长沙市

（1所）
	1
	长沙县第一中学
	田径

PAGE
— 16 —